ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, правомерности, эффективного и целевого использования средств районного бюджета, направленных на обеспечение деятельности ТМК ОУ «Дудинская средняя школа №1»

Объект контроля: ТМК ОУ «Дудинская средняя школа №1» (далее – Учреждение).
Период, охваченный проверкой - 2018 год.
По результатам проведенной проверки установлены следующие нарушения требований бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Нарушения в локальных нормативных актах учреждения:

1) В Положении об оплате труда работников Таймырского муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Дудинская средняя школа №1» (далее - Положение об оплате труда Учреждения) не предусмотрена компенсационная выплата за работу в общеобразовательном учреждении, имеющем интернат (школы-интернаты, школы, имеющие интернат, как структурное подразделение), в размере 15% к окладу (должностному окладу).
2) Учреждением не соблюдены принципы противодействия коррупции, установленные статьей 3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Закон № 273-ФЗ), и не приняты меры по профилактике коррупции, установленные статьей 6 Закона № 273-ФЗ.
3) В нарушение пункта 302.1 приказа Минфина России от 01.12.2010                 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) учетной политикой Учреждения не предусмотрен порядок формирования резерва по КОСГУ 221 «Услуги связи».

Нарушения по оплате труда:

4) В нарушение требований Приложения 3 к Положению об оплате труда Учреждения и организационно-распорядительного документа Учреждения работнику некорректно начислена персональная выплата за опыт работы в занимаемой должности, переплата составила 515,55 руб.

Нарушения ведения бухгалтерского учета:

5) В нарушение пункта 6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» отдельными работниками Учреждения не соблюдены установленные сроки представления авансовых отчетов.
6) В нарушение требований, установленных частью 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ), абзацем двадцать третьим пункта 11 Инструкции № 157н, в отдельных случаях несвоевременно отражались операции в регистрах бухгалтерского учета.
7) Учреждением при формировании годовой отчетности за 2018 год допущено нарушение пункта 170.2 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
8) В нарушение требований, установленных пунктом 3 статьи 9 и пунктом 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ несвоевременно осуществлялись регистрация и накопление данных, содержащихся в первичных учетных документах, в регистрах бухгалтерского учета при списании ГСМ на общую сумму 10 973,96 руб.

Нарушения в сфере закупок товаров, работ и услуг:

9) В нарушение требования пункта 10 типового положения (регламента) о контрактной службе, утвержденного Приказом Минэкономразвития России от 29.10.2013 № 631 «Об утверждении Типового положения (регламента) о контрактной службе» отсутствует распределение функциональных обязанностей работников контрактной службы Учреждения.
10) Учреждением ненадлежащим образом осуществлялось ведение реестра закупок по муниципальным контрактам, заключенным у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и реестра закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, предусмотренного статьей 73 БК РФ.
11)  В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) Учреждение превысило годовой объем закупок на 1 817 504,57 руб., в нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ – 30 599 653,38 руб.
12) В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ Учреждением не применены меры ответственности за нарушение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) сроков выполнения работ, не направлены требования об уплате неустоек в сумме 8 868,21 руб.
13) При заключении отдельных муниципальных контрактов не соблюдены принцип эффективности использования бюджетных средств, установленный статьей 34 БК РФ, принцип обеспечения конкуренции, установленный статьей 8 Закона            № 44-ФЗ.

Неэффективное использование бюджетных средств:

14) Учреждением допущено неэффективное использование бюджетных средств, выразившиеся в оплате административных штрафов, в общей сумме 120 000,00 руб., расходы по оплате судебных расходов и пеней в общей сумме 772 842,38 руб., данные расходы не считаются заданным результатом деятельности Учреждения, что нарушает установленный статьей 34 БК РФ принцип эффективности использования бюджетных средств. Кроме того, Учреждением нарушена статья 162 БК РФ, а именно не обеспечена результативность использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.

Прочие нарушения бюджетного учета

15) В нарушение норм части 2 статьи 221 БК РФ и требований, установленных приказом Минфина России от 20.11.2007 № 112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» допущено несоответствие КБК, указанного в бюджетной смете на 2018 год от 29.12.2018, КБК, указанному в бюджетной росписи.
16) В нарушение пункта 45 Инструкции № 157н Учреждением при принятии к учету в 2018 году объектов основных средств (нефинансовых активов) имели место случаи неприменения ОКОФ, либо применения неверных кодов.
17) В нарушение требований приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0504102) не подписана материально ответственным лицом.

С учетом изложенного и на основании статей 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации составлено представление и предложено принять организационные и другие меры по обеспечению надлежащего контроля за устранением нарушений, отраженных в акте проверки, и принять меры по недопущению нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.



Заместитель Главы муниципального района
по финансовым и экономическим вопросам – 
начальник отдела по внутреннему муниципальному
финансовому контролю и контролю в
сфере закупок товаров, работ и услуг                                                       Н.В. Скобеева
